ac verbo vel factō declarat, ea, que petit, sunt, Jure facere licere; quod nihil aliud est, quād dicere, quod jus est. Obrecht de Juris. cit. cap. 9. n. 14. Legatur textus in l. un. Cod. de Offic. Jurid.

Dixi III. inter volentes per se loquendos. Igitur 24 invitus nemo adoptare, nemo emancipare, nemo manumittere, nemo testari ad acta configur; & si hoc aliquando fiat, per accidentem est. Braun d. l. n. 11.

§. II.

De Duplici specie Jurisdictionis Voluntarie.

Jurisdictio Voluntaria abit in duas species, Simplicem & Qualificatam, seu Mixtam. Simplex est, qua exerceatur a Magistratu sine speciali cause cognitione, solum interpositione authoritatis publicae circa actum, qui coram fe geritur. Qualificata est, qua exerceetur cum speciali & solenni causa cognitione. Braun d. l. n. 4.

26 Convenit utraque hæc species I. quia tam in Simplici quam in Qualificata Jurisdictione paribus voluntibus & conscientibus Jus dicitur. II. quod utraque requirat personaliter praesentiam eorum, quibus administrari, nec ministerium procuratoris admittatur per l. nequit absens 24. l. post mortem 25. §. 1. ff. de Adopt. l. nec mulierem 3. Cod. de Wind. lib. l. nemo 123. in pr. ff. de R. J. ibi: nemo alieno nomine Legi agere potest. Wittenbach, Ludwel, Bachow, apud et cum D. Braun d. l. n. 11.

27 Sed quia cit. textus personalem partium, praesentiam in foliis actionibus Legis requiriunt; he autem tres tantummodo ex n. 12. 28 fuerunt: quia præter hæc de bonorum posse, quia etiam de infinitatione testamenti Judicialis, quæ itidem est actus Voluntariae Jurisdictionis, ut valde probabile sententia cum Clarissimo D. Franz in Quaest. ex Univers. Jure q. 15. n. 21. mecum docet, quod propter procuratore fieri possit arg. Luminis 19. 7. cum ultimæ preces secundum voluntarium definitio. Cod. de Testam. vix persuadere minime, alios actus Voluntariae Jurisdictionis, quam emancipationem, adoptionem, manu-

missionem, à ministerio procuratoris de Jure Romano abhorre; sive mecum post Carpovium lib. 5. resp. 56. n. 34. opinatur D. Ertl cit. l. 3. cap. 4. obser. 3. in fin. Idemque quoad substantiam docere videtur Lauter. d. l. th. 30.

Differunt autem præcipue Jurisdictio Vo- 31 luntaria Simplex & Qualificata in hoc: quia Simplex potest administrari in causa propria; & conjunctis personis; à Judice competenti & incompetenti; intra & extra territorium juri dicentis; die feriat & non feriat & emancipari 36. §. 1. ff. de Adoptib. l. omnes 2. in pr. ff. de Offic. Procons. l. prefat 2. ff. de Offic. Praef. l. alias omnes 8. §. 1. Cod. de Fer. d. l. omnis 19. Cod. de Testam. l. datu 27. l. in facilius 30. Cod. de Daus. Nov. 15. cap. 3. in fin. pr. Qualificata vero à solo Judice; 2 competente, ac pro tribunali fende; intra territorium proprium; personis & causis alienis; in diebus juridicis redditur l. un. §. 2. ff. de Offic. Cons. l. magis post 5. §. 12. ff. de Reb. cor. qui sub eius 1. ff. primum 16. Cod. de Pred. & aliis reb. min. L. n. 1. Cod. de Fer.

Ratio differet: 32 quia Jurisdictio Voluntaria Simplex, cum non requirat cause cognitionem, nec Judicio, nec Judici, nec loco adstricta, solam praesentiam Magistratus & inscriptionem negotii ad acta deferat. Qualificata au- 34 tem, dum judicialem causæ cognitionem desiderat, ac sine strepitu foreni per agnō posse, & proxime ad Jurisdictionem Contentioam accedit certo loco, Judici, & Judicio alligata est, ne vel finē decore, vel cum confusione peragatur. Vinn. d. cap. 6. n. 7. Franzius ad fin. ff. de Jurisdictione num. 26. Braun d. n. 38. & seq. D. de Bassis d. disp. thes. 26.

§. III.

De Causis, ad Jurisdictionem Voluntariam Simplicem pertinentibus.

Ad Jurisdictionem Voluntariam Simplicem quædam causa ex Juris expressa determinatione pertinet; quædam ex mente & ratione per interpretationem Prudentium illuc trahuntur.

36 Ex Juris determinatione pertinent ad hanc Jurisdictionem speciem I. adoptione l. in adoptionibus 5. ff. lib. quis 1. Cod. de Adopt. l. omnes 2. in pr. ff. de Offic. Procons. II. emancipatio d. l. omnes 2. l. fixa 1. & l. mit. Cod. de Emancip. lib. III. manumissio d. l. omnes 2.

37 Ex mente & ratione Juris, ac interpretatione Prudentium ad Jurisdictionem Voluntariam Simplicem adleguntur insinuatio testa-

menti judicialis, seu ad acta confecti; insinuatio donationis ultra 500. solidos; insinuatio judicialis hypothecæ bonorum immobiliarum; editalis bonorum posse; apertura & publicatio testamentorum. Franciscus de Claper. conclus. 23. Gabrielius commun. concil. lib. 3. concil. 1. n. 54. Gail. 2. obf. 25. n. 10. & obf. 39. n. 28. Vinn. d. cap. 6. n. 6. Franzius cit. l. n. 9. & seqq. Lauterbach cit. disp. th. 33. & seqq. Braun d. §. 3. n. 13. & seqq. D. de Bassis d. disp. th. 24. D. Ertl d. obser. 2.

Et licet, quoad insinuationem testamenti & donationis, divertitur à nobis faciat Gentilis lib. I. de Jurisdictione 20. cique quoad donationem cal-

De Causis, ad Jurisdictionem Voluntariam Simplicem pertinentibus. 587

calatum inclinet Sutholt aphor. 334. tam propter Nov. 15. cap. 3. in fine pr. ubi insinuatio testamenti & donationis videtur opponi actibus Jurisdictionis; quād ob rationem, quod ista insinuatio, sicut depositio vel oblatio pecunie in judicio, nihil habeat de 39 Jurisdictione.

Hs tamen nec quicquam facientibus, immota manu communis interpretatio: non enim est ultra ratio prudens affligibilis, cur emancipatio, adoption, manumissio &c. dicatur esse Jurisdictionis Voluntarie; negetur verò illuc pertinere insinuatio testamenti vel donationis: cum utroque sola partium voluntas, ac authoritatis Magistratus presentia requiratur, & sufficiat.

40 Nec verum est, quod Imperator in cit. Nov. separaret donationem & testamentum ad acta ab actibus Jurisdictionis cuiuscunque, sed vel ab actibus Jurisdictionis Contentioæ, vel ab actibus Jurisdictionis Voluntarie talibus, qui ex speciali Lege non nisi Majoribus competent, veluti emancipatio, adoption, manumissio, de quibus in n. 36.

41 Nec etiam paritas est formanda cum depositione pecunie: hæc quippe, ad inducendum debiti liberationem, non præcisè requirit Judicem, qui talem, ut illi fiat oblatio, sed & alias personas honestas non resipuit: fecus ac insinuatio donationis aut testamenti, quæ coram non Judice facta non subsuffit.

42 Quæres I. an dispensatio in votis & iuramentis; ab solitudo à eisuris; collatio beneficiorum aut privilegiorum &c. possint ad Jurisdictionem Voluntariam reduci?

Resp. sic à Theologis & Canonistis teneri, prout videre licet apud Laym. Theol. Moral. l. 1. n. 4. cap. 5. n. 3. & seqq. Pirching ad sit. de

Offic. Jud. Ord. n. 2. König ib. n. 3. Haunold de J. & J. tom. 5. tr. 1. num. 92. Wiesnerad sit. de Offic. Jud. n. 4. Horum & alio 43 rum commuacem opinionem probat Braun d. l. n. 32. Nec ego improbare volo, aut valeo, saltem, si Jurisdictione paulo latius sumatur, iuxta cap. 1. n. 38. Nam & in his actibus, præter authoritatem Magistratus, nil defideri video; nisi forte cognitionem causit, que, si specialis & necessaria sit, faciet ad summum, ut ejusmodi actus ad Jurisdictionem Voluntariam Qualificatam remitti debant, prout insinuari in tr. de Jure Leg. cap. 1. num. 160.

Quæres II. an affilientia Parochi in Mari- 44 monio possit actibus Voluntarie Jurisdictionis acceneri?

Resp. ex opinione Wagnereckii in exegesi ad Concil. Trid. s. 24. cap. 1. quam subjunxit sit. de Clandest. defens. affilientiam hanc potius esse actum testimonij, ex officio dati, quād Jurisdictionis; non item ex sententia 45 D. Braun sub. n. 32. cit. qui verius esse scribit, eandem affilientiam ad Jurisdictionem Voluntariam referri posse: cum non minus illa in Matrimonio, quād praesentia Judicis in entitacione v. g. ita requiratur, ut, si deit, Matrimonium valore delittuatur. Quæ 46 ipsa ratio & me in hanc trahit sententiam; hōc unicè adnotatō, quod illa affilientia, non ut alii actus Jurisdictionis Simplicis, à quoque Parochio, sed solum à proprio exhiberi debet per cit. cap. 1. Trid. Concil. Et licet 7 in cap. 6. n. 116. Parochis Jurisdictionem in foro externo negaverim; studiose tamen Jurisdictionis Contentioæ memini, quæ quod à Voluntaria separari possit, neminem scio, qui inficietur.

§. IV.

De Causis, ad Jurisdictionem Voluntariam Qualificatam pertinentibus.

48 Ad Jurisdictionem Voluntariam Qualificatam pertinet I. arrogatio & emancipatio impuberis §. cum antea 3. Inf. 1. sparsifamilias 1. §. 2. & 3. l. adoption 16. & seq. ff. 49 de Adopt. II. manumissio servi, si fiat à minore 20. annis §. eadem 4. & seqq. Inf. Quib. ex socians manumis. III. transactio super alimenti, testamenti relictis l. cum bi. 8. in princ. 516. 1. & seqq. ff. de Transact. IV. alienatio rerum immobilium vel mobilium pretiola-

§. V.

De Effectu Jurisdictionis Voluntarie.

54 Effectus Jurisdictionis Voluntarie in generere est, quod actus, ad eam pertinentes, coram Judice, liberâ partium voluntate exerciti, hōc solum valeant; aliter autem, ac coram privatis personis peracti, non valeant. Lauterb. d. disp. th. 53.

55 Effectus Jurisdictionis Voluntarie Simplicis est, quod ubicunque, in quacunque causa, à quocunque Judice, in quoscunque &

quandocunque exercita, valorem suis actibus tribuat: Ideoque emancipatio, adoption, manumissio, testamento vel donationis aut hypothecæ insinuatio valeat, dummodo coram aliquo Judice, Jurisdictionem habente, facta sit, iuxta n. 31.

Neque opponas textum in §. præter 6. & 7. sed est 8. Inf. Quib. mod. jus patria pot. solv. ubi mandat Imperator, ut emancipatio coram

Judice

§7. *Judice competente fiat.* Intelligit siquidem per judicem competentem non eum, qui talis est ratione personarum, quas emancipatio concernit; sed ratione caularum, hoc est, ipsius emancipationis, de qua non omnis Magistratus, sed, penes quem Legis erat actio, olim

jus statuendi habebat. D. de Bassis d. i. th. 26.

num. 4.

Effectus Jurisdictionis Voluntariae Qualificatae is ipse est, qui Jurisdictionis Contentio, de quo supra in num. 11. & seqq. & num. 32.

CAPUT IX.

De Imperio.

Ultimō loco considerandum exhibeo *Imperium*, speciem Jurisdictionis non postremam, sed de primatu certantem. Hoc vero, cum duplex sit, *Merum* & *Mixtum*, securabit dupli sectione, eritque

SECTIO I.

De Imperio Meri.

SUMMARIA.

1. *Etymologia Meri Imperii.* 2. & seqq. *Synonymia.* 6. & seqq. *Definitio cum explicatione.* 12. & seqq. *Divisio in Ecclesiasticum & Saculare.* 20. & seqq. *Divisio in Perfelatum & Imperfelatum.* 25. *Subiectum Imperii.* 26.

§. I.

Etymologia & Synonymia Meri Imperii.

1. **M**erum Imperium vel inde nominatum est, quod illius virtus emineat praetaliis Jurisdictionis speciebus in imperando; vel inde, quod separatum ac discrepans, à Jurisdictione Simplici; nec quidquam cum negotiorum civilium disceptatione commune habeat, nec Jurisdictione Simplicem, ut Mixtum Imperium, comittetur. Bocerus de *Jurisdic.* cap. 5. n. 5. D. de Bassis *dissip.* de *Jurisdic.* d. th. 11. n. 1. D. Braun de *Imperio* cap. 1. §. 2. num. 1.

2. Alter a Jure Nostro, alter ab hodiernis Practicis baptizatur. A Jure sibi Jus gladii l. ilicitorum 6. §. 8. ff. de *Offic. Prag.* Potestas gladii l. salent 6. in pr. ff. de *Offic. Procons.* Capitis animadversio l. necessarium 2. §. 18. ff. de *O. I.* Major animadversio l. s. quid 11. ff. de *Offic. Procons.* Coercitio d. l. salent 6. in pr. & l. nemo potest 70. ff. de *R. I.* & Jurisdictione Criminalis nuncupatur arg. dictorum in cap. 1. n. 74.

3. A Practicis vocatur Jurisdictione Superioris, Jurisdictione Alta, Jurisdictione Centenae, Banum Regius, Judicium sanguinis, Germanice die hohe Obrigkeit hobe Frais / Fraislich Obreigheit / Hals / Gericht / Blut / Gericht / Rögnigs / Bann / Zent / Zembalreit / Zent / Gerechtigkeit / Zent / Recht / Zent / Gericht / Ma-

Mos Germania. 27. & seqq. *Modus concedendi.* 30. & seqq. *Competit etiam Universitatis.* 34. & seqq. *Objeculum sunt causa criminalis.* 42. & seqq. *Effectus explanationis.*

§. II.

Definitio Meri Imperii.

Merum Imperium aliam definitionem à Legi, aliam à Legumperiti habet. Al Legi definitur: quod sit potestas gladii ad animadversionem in facinorosos homines. Textus in *I. Imperium* 3. ff. de *Jurisdic.* A Legumperiti tam multisarie definitur, ut radeat, singulis definitiones, quarum multas sub incudente vocat Obrecht l. 2. cap. 2. n. 47. referre.

7. Dicitur indefinitione Legali l. potestas; hoc est, publica, veluti de Jurisdictione in genere & speciebus illius reperiit, jam vicibus dixi.

8. Dicitur II. gladii. Potest autem gladius accipit vel materialiter seu naturaliter, vel moraliter seu formaliter. Materialiter ac in naturali significacione acceptus, denotat per antonomasm actionem Jurisdictionis. Criminis celebriore & communiore, scilicet poenam gladii juxta l. n. damnum 8. §. 1. ff. de

9. *Pan.* Moraliter acceptus vel significat per synecdochen partem prototo, seu unum puniendo modum pro omni genere puniendo; vel per metonymiam signum pro re signata,

§. III.

Divisio Meri Imperii.

10. **D**ividitur Imperium Merum I. in Ecclesiasticum & Saculare. Per Ecclesiasticum non intelligitur illa potestas gladii, quam persona Ecclesiastica vel tanquam Status Imperii, vel ex speciali privilegio exercent insios subditos temporales, cuius fit mentio in 13. cap. ult. Ne Clerici vel Monachini 6. Sed intelligitur potestas gladii spiritualis, videlicet censurandi, suspendendi, interdicendi, excommunicandi, quin & pœnas quibusdam temporalibus in ordine ad finem spiritualiter delinquentes percellendi juxta Extravag. nra 14. *suntiam de M. & O. inter commun.* Per Saculare denotatur potestas gladii temporalis, seviendi felicitatem in vitam, corpus, & membra hominum.

11. Hac divisio, ut ut communiter toleretur à DD. & à Clarissimis nostris Facultatis Professoribus recepta sit, P. Engel ad tit. de *Offic. Jud. n. 18.* P. König ad tit. de *Offic. Deleg.* n. 23. P. Berth. Schol. conviv. p. 1. contr. 7. num. 7. & seqq. D. Braun de *Jurisdic.* cap. 5. §. 1. sub n. 50.

12. Franz in *Quæst. ex Univ. Jure* 2. n. 2. repulsa tamen fert à Zoëlio ad tit. ff. de *Jurisdic.* num. 8. & ad tit. *Jur. Can. de Offic. Deleg.* n. 18. partim quia potestas censurandi, excommunicandi, interdicendi &c. non affert cruciatum corporis & animadverzionem gladii: partim quia secundum cap. inter hac 6. XXX. q. 2. Ecclesia non habet gladium; nec occidit, sed vivificat.

13. Verum, ut nemo non videt, Zoëlius majorum vim in vocabulo, quam in re ponit. Neque enim, ut ipsimet ante fas sumus, per Imperium Ecclesiasticum intelligitur potestas

Eccc 3

Lin.

seu gladium, tanquam insigne, pro exercitio justitiae vindicative juxta D. Paulum ad Rom. 13. v. 4. ibi: non enim frustra portas gladium &c. cap. quæstum 45. XXIII. q. 4. Sutholt apber. 394. Miller ad Struv. exercit. 4. th. 37.

Dixi III. ad animadversionem: quā dictio non ne totum jus puniendi fontem, sed etiam ius cognoscendi, judicandi, quin & absolvendi super delicto continetur arg. cit. l. salent 6. in pr. ff. *Offic. Procons.* Franciscus de Claperis de *Jurisdic.* consil. 4. n. 3. & 4. Longovali in reper. I. *Imperium* p. 3. inf. n. 1. D. de Bassis d. th. 11. 1. & 1. D. Braun d. cap. 1. §. 3. n. 4. Stryck cit. l. n. 12.

Dicitur IV. in facinorosos homines. Et hinc datur intelligi, Imperium merum exardeſce-re non in bruta, sed in homines, nec qualis-cunque, sed viventes, delinquentes, ac faci-nus tale committentes, cui vindicando Jus Commune vel particolare pœnam publicam præstitut; quo de latè D. Braun d. cap. 1. §. 6. n. 15. Miller d. 1.

Linekius) est, quod non continet omnes gradus, partes, & actus, Imperium integrantes.

- 22 Sed quod, ait, sunt partes, & actus, Imperium integrantes? Rely. sequentes I. est inquisitio specialis in crimen & authorem criminis. II. est captura, seu realis apprehensio hominis facinoris. III. est incarceratione rei in causa criminis. IV. est accusatio criminis, facta per actorem publicum, seu Fiscalem, ab ipso Justice, ex officio procedentem, constitutum. V. est cognitio & deceptatio criminalis. VI. est qualitas seu tortura, factum si in causa criminali ad erendum veritatem adducatur. VII. est pronuntiatio super crimine. VIII. est animadversio penalium, seu coercitio criminis, seu executio criminalis. D. Braun cit. cap. I. de Imperio §. 4. n. 3.
- 23 Quot autem (quarum denuo) sunt gradus Meri Imperii?

§. IV.

Subjectum Meri Imperii.

- 25 Subjectum Meri Imperii passim consideratum sunt homines facinorii juxta n. 11. Subjectum activè consideratum sunt Judices, Merum Imperium exercentes. Tales Judices apud Romanos erant illi duntaxat, quibus ex speciali Lege, vel Imperatoris concessione Merum Imperium erat tributum juxta cap. 6. num. 89. & Obrechtrum lib. 2. cap. 4 & 2. seqq.

26 Apud Germanos, post Imperatorem, qui & sceptro & ene à DEO instrutus esse censetur, Merum Imperium obtinunt Status ac Nobiles Immediati Imperii, iurisdictionis Territorialis per cap. 5. n. 84. Suth. apor. 404. & quibus ab Imperatore vel Statibus & Nobilibus Immediatis specialiter est concessum. Linck. cit. differt. cap. 2. §. 4. Braun I. cap. 1. §. 6. num. 3.

27 Dixi: specialiter est concessum. Nam Jurisdictione, simpliciter concessa, Merum Imperium non censetur includere. Struv. Synagm. Jur. Fend. cap. 6. quia in tali concessione non comprehenduntur illa, quae speciali mentione vel expressione sunt digna, praesertim si concedens sepius & plerumque ejusmodi specialia reservare soleat per cap. qui ad agendum 4. cap. procurator n. de Procurat. in 6. cap. in generali 81. de R. J. cod. in 6. Aliud in facto confutatur respondit Wefenbec. Conf. 172. n. 29.

28 & consil. 95. n. 18. At, Jurisdictione omni, omnimodum, vel plenissima, sambt alio Gesicht mit aller Obrigkeit concessa, Merum Imperium videri concessum, docent Covarruv. praf. q. cap. 1. sub num. 10. §. primū etenim &c. Menoch. de Presumpt. lib. 3. praf. q. 97. n. 34. Wefenbec. cit. consil. 172. num. 39. Braun de Imperio cap. 1. §. 5. n. 13. Stryck in usus mod. ad tit. ff. Jurisdic. Bocerus de Jurid. cap. 8. n. 11. & 13. dicens, ab hac communione, opinione, hoc maxime ieculō, non esse redditum. Ratio est: quia, licet aliquo Imperium Merum specialiter exigat commen-

Resp. ab antiquis DD. diversos gradus suisse statutos, ut perspicere licet apud Clapierum de Juridic. conclus. 5. & 6. Bocerum cap. 5. n. 7. a recentioribus autem, sicut perhibet D. Braun cit. §. n. 6. communiter tres stauit, tot nimurum, quod sunt gradus pecuniarum, ad Imperium Merum spectantium. Gradus autem pecuniarum sunt tres per l. capitalium 28. in pr. & §. ff. de Pen. I. est, quod admittitur vita naturalis; estque vel pena ignis, vel rotæ, vel laquei, vel gladii, vel sectionis &c. II. est, quod admittitur vita civilis, quae consistit in libertate & civitate; vel spiritualis, quae consistit in gratia cum Deo & unione cum fidelibus &c. VII. est pronuntiatio super crimine. VIII. est animadversio penalium, seu coercitio criminis, seu executio criminalis. D. Braun cit. cap. I. de Imperio §. 4. n. 3.

23 Quot autem (quarum denuo) sunt gradus Meri Imperii?

§. IV.

Subjectum Meri Imperii.

morationem cap. licet 2. de Off. Vic. in 6. I. quæcunque 1. in pr. & §. 1. ff. de Off. ejus, cui mand. est Jurisdic. non designatur tamen equivalenter & equipollenter, qualis est, quæ per terminos amplissimos, ante postitos, efficitur per Clem. n. 5. eisdem & Jurisdictionem suam omnino mod. de Foro compet. I. si in aliam 7. §. ult. ibi: plenissimam autem Jurisdictionem ex. I. seq. ff. de Offic. Procons. I. praf. 4. & maius Imperium. ff. de Offic. Praef.

Quaritur autem: an Universitates Merum Imperium habeant, non vi privilegiorum singularium, ratione quorum certum est, pluribus Universitatibus, ac inter has eriam Nostram, id competere; sed vi privilegii generalis, existentes in corpore Juris in Auct. habita sub it. Cod. Ne filius pro parte?

Et omnino ex illo quod sic, motus per 3 & spiculis verbis cit. Antenhica, in qua prohibuit Imperator, ne Studiosi super aliquo negotio (quod nomine etiam causa criminalis venient) I. in criminali 5. in pr. Cod. de Jurisdic. & proper cujuscunque provincia delictum (hoc est, in quacunque provincia commissum) ad alium Ju dicem, quam Academicum, trahantur. Ita Lynnaeus Jur. publ. lib. 9. cap. 8. n. 33. & seqq. D. Hermes in Fasic. Juris Publ. cap. 37. n. 144. P. Engel ad tit. de Offic. Jud. n. 29.

Oppones cum disidentibus, quorum numero est Swederus Jur. Publ. part. spec. seq. I. cap. 6. n. 6. & Clarifi. D. de Chlingensperg in proscrit. difps. Baffiana de Jurisdic. lib. 58. n. 3. quod cit. verba super aliquo negotio ad causas civiles; & verba proper cujuscunque provincia ad repressum sibi coartanda; quasi nempe Studiosus non debeat luere facinus, a suis compunctionibus contra civem alterius provincie commissum, ex ratione: quia ibidem Imperator Fridericus illis, qui Studiosos coram alio quam Academico Justice conveniunt, interminat poenam amittendæ actionis, ibi: à talis conamine cadas.

Resp.

Objectum Meri Imperii.

591

33 Resp. verba Antenhica, velut favorabilia, non coartanda, sed amplianda est per cap. cum dilecti 6. de Donat. & l. pen. ff. de Confir. Princip. praesertim cum illa verba proper cujuscunque provincia delictum prouersus divinatorie de

§. V.

Objectum Meri Imperii.

34 Objectum Meri Imperii sunt causæ criminales, in quibus nempe agitur ad vindictam publicam, seu ad commodium & interesse Republicæ juxta §. in summa 10. Inf. de Injur. l. locatio 9. §. 5. ff. de Publican. & vtiligal. l. prior art. 3. §. 5. ff. de Sepulcro viol. Braun d. l. §. 7. n. 1. Unde

35 Infertur I. quando agitur ad poenam, quæ vita admittitur, vel corpus affligitur, vide ri causam criminalis esse: utpote cum certò ad vindictam publicam actio vel accusatio collimet. D. Ertl d. l. 2. cap. 2. obf. 4. Lundenspör d. cap. 33. n. 77.

36 Infertur II. quando agitur ad poenam pecuniarium, non parti agenti, sed fisco applicandam, censetur quoque causam criminalis esse: nam & hic actio non ad commodium privatum, sed interres Republicæ tendit. Lundenspör d. l. n. 78. & seqq. D. Braun d. l. n. 5. & seqq.

37 Infertur III. quando agitur partim ad compedium proprium; adhuc elici posse causam criminalis, five deinde ex diversa causa privatum & publicum interesse simul petatur, five ex una, forte quod speciali Lege tam restituunt damnum, parti facienda, quam publica coercitio, à Republica imponenda, statutatur. Braun d. §. 7. n. 6.

38 Infertur IV. aliquando dubium esse, an causa sit criminalis vel civilis, v. g. dum agitur ad privationem officii vel beneficii, & nihil

§. VI.

Effectus Imperii Meri.

39 Effectus Imperii Meri consistit in iure faciendo, facultate recipiendi, & obligatione dandi. Jus faciendo importat inquisitionem speciale in crimen & authorem criminis, capturam delinquentis, incarcerationem, bonorum absentis notationem, quaestitionem seu torturam, fententiam & executionem. Sed hoc ita, si Imperium Merum Plenum, Universale, & Perfectum sit juxta n. 20. 4322. & 23.

Quodsi minus Plenum, Particulare, & Imperfectum sit, ab uno actu concessio non licet argumentari ad actus alios, praterquam in calu prescriptio juxta distinctionem in trit. de Prescript. cap. 5. n. 95. & seqq. dilucidatam. Lundenspör cit. cap. 33. à num. 30. Linck. d. differt. cap. n. §. 2. D. de Basiliis lib. 11. n. 5. & seqq.

Facultas recipiendi consistit in multidis, ponitis, bonorum configuratione, aliisque fructibus Jurisdictionis. Linck. d. cap. §. 5.

Onus importat obligationem, sumptus, in judicium criminale impensis, exsolvendi, si ad amissionem vite vel membrorum actum fuerit: tum quia non temerarius litigator, sed plus defensor censeri debet, qui, licet criminali se per perpetrari consenserit, sanguinem suum quocunque modo tueri conatur l. in capitalibus 1. ff. de Bon. corrum, quiante sensens. tum 44 num. 92. & seqq.

Sic enim inibus locis una sola inquisitio vel captura, alteri vero sola criminis discussio & dijudicatio, tertia & execuio reservata est. Similiter alicubi in folos homicidas animadvertere, alicubi

patri

Eccc 4

patrimonii sufferre teneretur. Vide Constit. Crim. Caroli V. art. 204. & ibi latè agentem

nominatissimum ex Facultate nostra Criminalem D. Christophorum Blumacher.

SECTIO II.

De Imperio Mixto.

SUMMARIO.

49. *Etyologia Mixti Imperii.* 50. *Synonymia.*
51. & seqq. *Definitor.* 52. *Est potestas publica.*
53. *Cum Jurisdictione Simplici conjuncta.* 55. *Consistens in iustitia vel coercitione.* 56. *Aliorum Definitiones.* 57. & seqq. *Prima divisio Mixti Imperii explicatur & probatur.* 61. & seqq. *Imperius ab aliis.* 64. *Defenditur.* 65. & seqq. *Seconda divisio.* 67. & seqq. *Tertia divisio cum sua dilucidatione.* 70. & seqq. *Subiectum Imperii Mixti de Jure Romano.* 72. & seqq. *Iure Moderno.* 75. *Indicantur modi acquirendi.* 76. *Motus probandi ostendit.*

§. I.

De Nominis Imperii Mixti.

49. **M**ixtum Imperium de Jure Romano sic appellatur est, quia conjunctam & commixtam quasi habet Jurisdictionem Simpliçiem; vel per coherentiam cum ea, vel per eius insufficiam, ut loquitur D. Braun de Imperio cap. 2. §. 1. n. 1. Appellatur etiam Imperium non-Merum in I. ult. §. 1. ff. de Offic. ejus cui mand. quia Meri appellatio nulli Mixto convenient. Vinn de Jurisdict. cap. 7. n. 1.

50. **M**ixtum Imperium de Jure hodierni alias

appellationes nādum est; diciturque latinē Jurisdicti Baſſa, seu Inferior; item Jurisdictione Baſſa, vel Vogteia simpliciter; germanice die Rer. Gerichtbarer / Unter-Gerichtbarer / Ebe Gericht / Rüdergericht / Vogtei tephische Gerichtigkeit / Hofmarchs. Gerichtigkeit / x. D. Linck, in diffr. de Jurisdict. Vogteia cap. 2. §. 1. & seqq. Stryck. in mod. usu Paul. ad iur. ff. de Jurisdict. §. 7. D. Ertl in praxi aurea de Jurisdict. Baſſa lib. 1. cap. 1. obs. 2.

§. II.

De Definitione Imperii Mixti.

51. **D**efinitionem Imperii Mixti taliter adorare, ut neque à Légibus Civilibus ab ludat, neque Praxi moderna obloquatur, vel id videtur arduum: quia non solum Practici in assignanda definitione disformis, sed & Theorici longe maximē disformes sunt; quemadmodum palam erit insipienti Boicerum de Jurisdict. cap. 4.

52. Mihī p̄r ceteris placet definitio D. Braun d. cap. 2. §. 2. n. 7. iam in cap. 1. n. 63. insinuata, quā Mixtum Imperium describit, quod sit Imperium conjunctum cum Jurisdictione Simpliçie, consiliens vel in iustitione principaliſter, vel in coercitione in causa civili.

53. Dixi I. *Imperium.* Ut genus adstruerem, quō Mixtum & Merum Imperium conveniunt. Eſi non errāſe, ſed conformati antecedentibus dixi, me crederem, si dixiſsem: est potestas publica Jus dicendi &c.

54. Dixi II. *cum Jurisdictione Simplici conjunctum.* Habet enimvero Mixtum Imperium inſeparabiliter ſibi coadunatam Jurisdictionem Simplicem, vel per modum antecedentis, vel per modum consequentis, pro diſtinctate ſpeciei, veluti in §. seqq. dilucidius conſtituit: ſicque di-